
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA TERZA
 

SERVIZIO (cod. 3R.01) SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE
SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 367 DEL 13-11-2014

 
 

OGGETTO: OGGETTO: PAR FSC 2007 - 2013 - LINEA DI INTERVENTO IV.A "INCLUSIONE
SOCIALE E INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI" – AVVISO PUBBLICO DI CHIAMATA A
PROGETTO PER I COMUNI MOLISANI – SERVIZIO "SEZIONI PRIMAVERA"- ANNO
EDUCATIVO 2014-2015 (DDG N. 293 DEL 01.10.2014) - INTEGRAZIONE DELLA DD N. 293 DEL
01/10/2014 – PROVVEDIMENTI.
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
 
Campobasso, 13-11-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 3
 
 
 

1/5ATTO N. 367 DEL 13-11-2014



 
 
Premesso che:

-         con Delibera di Giunta regionale n. 392 del 13 agosto 2013 è stata approvata, nell’ambito dei
servizi per la prima infanzia, a integrazione di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta
regionale n. 720/2012, per complessivi euro 4.864.000,00, l’attivazione delle “Sezioni Primavera” per
gli anni educativi 2013-2014, 2014-2015 e 2015-2016, per l’importo complessivo pari ad euro
4.398.000,00, da articolare con impegno finanziario annuale, di cui euro 4.048.000,00 a valere sulle
risorse del FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio-
educativi” del PAR Molise ed euro 350.000,00 a valere sulle risorse assegnate alla Regione Molise
dal Decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri
del 9 maggio 2012;
-         con Delibera della Giunta regionale n. 393 del 13 agosto 2013 è stato approvato lo schema di
Protocollo d’Intesa tra Regione Molise, Ufficio Scolastico Regionale (USR), Sindacati della Scuola,
ANCI Molise e Federazione Italiana Scuole Materne (FISM) Molise, relativo all’offerta di servizi socio-
educativi destinati ai bambini in età compresa fra 24 e 36 mesi per gli anni educativi 2013-2016 e
che tale Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 28 agosto 2013, stabilisce che la Regione Molise
provvederà ad emanare apposito Avviso pubblico nei confronti dei Comuni molisani per la
presentazione di progetti volti all’attivazione del Servizio “Sezioni Primavera” per l’anno educativo di
riferimento;

-         con Determinazione del Direttore Generale della Giunta regionale n.327 del 28.07.2014 è stato
approvato l’Avviso pubblico di chiamata a progetto per i Comuni molisani – “Sezioni Primavera” -
Anno educativo 2014-2015, destinato ai Comuni molisani per la presentazione dei progetti volti
all’attivazione di servizi “Sezioni Primavera”, per un finanziamento complessivo pari a euro
1.466.000,00, ed è stato altresì stabilito di far gravare l’onere finanziario derivante dal predetto
Avviso sul Cap. n.12544 - UPB 211 del bilancio regionale 2014 (PAR FSC Linea di intervento IV.A –
DGR n.392/2013);
-         con propria Determinazione n. 250 del 26.08.2014 il Direttore del Servizio Assistenza Socio-
Sanitaria e Politiche Sociali ha provveduto ad impegnare la somma di euro 1.466.000,00 per il
finanziamento relativo all’attivazione delle “Sezioni Primavera”- Anno educativo 2014-2015 sul Cap.
12544 – UPB 211 del bilancio regionale 2014 – residui 2012 – sub impegno 1138 del 31.12.2012, a
valere sulle risorse del PAR FSC Linea di intervento IV. A (DGR n.392/2013);
-         con propria Determinazione n.286 del 24.09.2014 è stato costituito il nuovo Tavolo Tecnico
interistitu zionale che, ai sensi del Protocollo d’Intesa di cui alla deliberazione di Giunta regionale
n.393 del 13.08.2013, ha il compito di valutare i progetti presentati dai Comuni molisani per
l’attivazione delle “Sezioni Primavera” e ogni altra attività inerente tale servizio;
-         con propria Determinazione n.293 dell’1.10.2014. ad oggetto «Programma Attuativo Regionale
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007 - 2013 – Asse IV – “Inclusione sociale” – Linea di
intervento IV.A “Inclusione Sociale e interventi socio – educativi” – Avviso Pubblico di chiamata a
progetto per i Comuni Molisani – Servizio “Sezioni Primavera” – Anno Educativo 2014 – 2015 (DDG
N.327 del 28.07.2014) – Approvazione Graduatoria», si è proceduto all’approvazione dei progetti
pervenuti (Allegato 1), dei progetti esclusi (Allegato 2) e della graduatoria dei progetti ammessi a
finanziamento (Allegato 4);

Considerato che successivamente alla data di pubblicazione della su richiamata determinazione 
293/2014 sono pervenute a questo Servizio le seguenti comunicazioni:

-         la richiesta da parte del Comune di Riccia, trasmessa con PEC prot. n. 98622 del 29.10.2014,

2/5ATTO N. 367 DEL 13-11-2014



di modifica del numero di bambini riportati per il progetto denominato «Sezione Primavera –
2014/2015 – Comune di Riccia – ATI Cooperativa Sociale ISIS e “Mari e Pagi”» indicati
erroneamente in 12 anziché 10;
-         la richiesta del Comune di Campomarino, trasmessa con nota PEC prot. n. 98617 del
29.10.2014, di rimodulazione del finanziamento del progetto denominato «Sezione Primavera –
2014/2015 – Comune di Campomarino – Centro Servizi “ L’Arca di Noè” srl» di modificare il regime
orario da full time a part time con la conseguente rideterminazione del finanziamento regionale
assegnato da euro 40.000,00 a euro 33.500,00;
-         la richiesta del Comune di Fornelli (capofila comuni di Colli al Volturno e Pizzone), trasmessa
con nota PEC prot. n. 4028 del 05.11.2014, di rimodulazione del finanziamento del progetto
denominato «Sezione Primavera – 2014/2015 – Comune di Fornelli – Cooperativa sociale CASI» di
modificare il regime orario da full time a part time con la conseguente rideterminazione del
finanziamento regionale assegnato da euro 30.000,00 a euro 24.000,00;
-         la richiesta del Comune di Cantalupo del Sannio (capofila Santa Maria del Molise –
Roccamandolfi), trasmessa con nota n.3779 del 15.10.2014, di modifica del numero di bambini
riportati per il progetto denominato «Sezione Primavera – 2014/2015 – Comune di Cantalupo –
Cooperativa Sociale CASI» da 10 a 9 dovuta alla rinuncia di 1 genitore a far partecipare il proprio
figlio alla Sezione Primavera con la conseguente rideterminazione del finanziamento regionale
assegnato da euro 24.000,00 a euro 13.500,00;
-         la comunicazione del Comune di Termoli, trasmessa con PEC prot. n. 89799 del 9.10.2014,
con la quale, nel far presente di non poter attivare il progetto denominato «Sezione Primavera –
2014/2015 – Centro Servizi per l’Infanzia “Gulliver” – Termoli», per sopraggiunti problemi finanziari
del soggetto realizzatore, rinuncia al finanziamento regionale assegnato pari a euro 40.000,00;
-         la comunicazione del Comune di Campodipietra, trasmessa con nota prot. n. 4252 del
27.10.2014, con la quale, nel far presente di non poter attivare il progetto denominato « Sezione
Primavera – 2014/2015 – Comune di Campodipietra – Cooperativa Sociale “DM Service”» per
sopraggiunta indisponibilità del soggetto realizzatore, rinuncia al finanziamento regionale
assegnato pari ad euro 30.000,00 ;
-         la richiesta del Comune di Montagano, trasmessa con nota prot. n. 3805 del 10.11.2014, di
modificare il numero di bambini riportati per il progetto denominato «Sezione Primavera –
2014/2015 – Comune di Montagano – Cooperativa Sociale “BABY PLANET”» da 7 a 10 e la
conseguente rideterminazione del finanziamento regionale assegnato da euro 13.500,00 ad euro
24.000,00;
-         la richiesta del Comune di Cercemaggiore, trasmessa con nota prot. n. 4442 del 25.09.2014, di
modificare il numero di bambini riportati per il progetto denominato «Sezione Primavera –
2014/2015 – Comune di Cercemaggiore – Cooperativa Sociale “Mari e Pagi”» da 5 a 10 e la
conseguente rideterminazione del finanziamento regionale assegnato da auro 13.500,00 a euro
24.000,00;
-         la richiesta del Comune di Isernia, trasmessa con nota prot. n. 22999 del 23.09.2014, di
modificare il numero di bambini riportati per il progetto denominato «Sezione Primavera –
2014/2015 – Comune di Isernia – Asilo Nido – Cooperativa sociale “Nuova Assistenza”» da 13 a
15, con la conseguente rideterminazione del finanziamento regionale assegnato da euro 30.000,00
a euro 40.000,00 e per il progetto denominato «Sezione Primavera – 2014/2015 – Istituto
Comprensivo Statale “Ignazio Silone” – Isernia» da 14 a 17, con la conseguente rideterminazione
del finanziamento regionale assegnato da euro 24.000,00 ad euro 33.500;

Considerato che, a seguito di verifica d’ufficio, il progetto presentato dal Comune di Montaquila,
denominato «Sezioni Primavera 2014/2015 – Comune di Montaquila – Cooperativa sociale “La

3/5ATTO N. 367 DEL 13-11-2014



Fabbrica dei sogni”», valutato inammissibile perché pervenuto fuori termine a mezzo racc.ta A.R. del
18.09.2014, deve essere, invece, ritenuto ammissibile, in quanto correttamente inviato a mezzo PEC in
data 11.09.2014 con prot. n. 78266, ed essere ammesso al finanziamento regionale per euro
33.500,00;
Considerato che il Tavolo Tecnico interistituzionale, opportunamente riunitosi, ha esaminato le
richieste e comunicazioni innanzi riportate ed ha ritenuto necessario dover provvedere alle relative
rimodulazioni  dei progetti pervenuti – Sezioni Primavera 2014 – 2015;
Ritenuto opportuno e necessario dover provvedere alla rimodulazione dei progetti, come indicato dal
Tavolo Tecnico interistituzionale, e di dover modificare gli allegati alla propria determinazione n.293
dell’1.10.2014, di doverli riapprovare ed allegare al presente provvedimento,
 
Per tutto quanto innanzi premesso, considerato e ritenuto,
 

DETERMINA

-          di rimodulare i progetti dettagliatamente individuati nelle premesse;
-         di riammettere il progetto presentato dal Comune di Montaquila, regolarmente pervenuto con
PEC prot. 78266 dell’11.09.2014, denominato «Sezioni Primavera 2014/2015 – Comune di
Montaquila – Cooperativa sociale “La Fabbrica dei sogni”», con la conseguente assegnazione del
finanziamento regionale pari ad euro 33.500,00;
-         di rettificare il finanziamento regionale assegnato al Comune di Montagano che da euro
13.500,00 viene rideterminato in euro 24.000,00;
-         di rettificare il finanziamento regionale assegnato al Comune di Cercemaggiore che da euro
13.500,00 viene rideterminato in euro 24.000,00;
-         di rettificare il finanziamento regionale assegnato al Comune di Cantalupo del Sannio che da
euro 24.000,00 viene rideterminato in euro 13.500,00;
-         di rettificare il finanziamento regionale assegnato al Comune di Campomarino che da euro
40.000,00 viene rideterminato in euro 33.500,00;
-         di rettificare il finanziamento regionale assegnato al Comune di Fornelli che da euro 30.000,00
viene rideterminato in euro 24.000,00;
-          di rettificare i finanziamenti regionali assegnati al Comune di Isernia come segue:

�        progetto da affidare al soggetto realizzatore Cooperativa Sociale Nuova Assistenza che da
euro 30.000,00 viene rideterminato in euro 40.000,00;
�        progetto da affidare al soggetto Istituto Comprensivo Statale “Ignazio Silone” che da euro
24.000,00 viene rideterminato in euro 33.500,00;

-         di rettificare il numero di bambini riportato nel progetto presentato dal Comune di Riccia da 12
a 10, variazione che non implica alcuna modifica nella determinazione del finanziamento
assegnato;
-         di revocare il finanziamento regionale assegnato, pari ad euro 40.000,00, per il progetto
presentato dal Comune di Termoli da affidare al soggetto realizzatore Centro Servizi per l’Infanzia
“Gulliver” – Termoli;
-         di revocare il finanziamento regionale assegnato, pari ad euro 30.000,00, per il progetto
presentato dal Comune di Campodipietra da affidare alla cooperativa Sociale “DM Service”;
-         di riapprovare l’elenco dei progetti pervenuti (Allegato 1), l’elenco dei progetti esclusi (Allegato
2) e la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento regionale (Allegato 4) per un totale di euro
1.184.000, importo che risulta essere inferiore alla disponibilità finanziaria prevista, pari ad
euro1.466.000,00, già impegnata sul Cap. 12544 – UPB 211 del Bilancio Regionale 2014 – residui

4/5ATTO N. 367 DEL 13-11-2014



2012 – sub impegno 1138 del 31.12.2012;
-         di destinare le minori spese realizzate al finanziamento dei progetti presentati ai sensi della
determina del Direttore Generale della Giunta regionale n. 516 del 14.10.2014, recante ad oggetto
«Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV
"Inclusione sociale e interventi socioeducativi" – servizi per la prima infanzia – Avviso pubblico di
chiamata a progetto destinato ai comuni molisani per la presentazione dei progetti volti
all'attivazione di servizi "Sezioni Primavera" – anno educativo 2014/2015, di cui alla determina del
Direttore Generale della Giunta regionale n. 347 del 28.07.2014 - riapertura termini Avviso»;
-         di notificare il presente atto ai Comuni interessati mediante PEC, nonché all’Ufficio Scolastico
Regionale e all’ANCI – Sezione Regionale per il Molise;
-         di pubblicare il presente atto unitamente agli allegati nel BURM e sul sito istituzionale della
Regione Molise – Sezione Politiche Sociali e sul sito web della Direzione Generale III, raggiungibile
all’indirizzo www.dg3molise.it;
-         di trasmettere copia della Determina direttoriale al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la
Coesione della Giunta Regionale.

 

 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E

POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 367 DEL 13-11-2014

http://www.dg3molise.it

